
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  39 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do PAE no 2022/1251714;
CONSIDERANDO o despacho da Consultoria Geral do Estado;
CONSIDERANDO os termos do despacho da Diretora do Hospital Regional 
de Salinópolis, seq.31.
RESOLVE:
I-Constituir Comissão Especial de Sindicância Administrativa do Hospital 
Regional de Salinópolis - HRS, Unidade Orçamentária da Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública, objetivando proceder todas as investigações ne-
cessárias à elucidação para apuração do ocorrido, nos processos de nº 
2021/1251714, com base no art. 199 do Regime Jurídico Único – Lei nº 
5.810/1994, fatos ocorridos no âmbito da referida Unidade, designando-se 
para isto os servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
Luis Otávio Alves Neves, Farmacêutico/Bioquímico, 
matrícula funcional nº 5471648-3
MEMBROS:
Fabricio Alaxopulos Ferreira, Farmacêutico/Bioquímico, matrícula funcional 
nº 5913083-1
Marcelo Sávio de Oliveira Wanzeller, Agente Administrativo, 
matrícula funcional nº 55586496-1
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, Salinópolis, 04 de dezembro de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOYOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1018260

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023/HRS
O presente contrato decorre do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 
13/2023/HRS, Processo PAE Nº E-2023/2204887, e possui por objeto: a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL DE 
CONSUMO: MATERIAL DE LAVANDERIA, para atender as necessidades do 
setor de lavanderia do Hospital Regional de Salinópolis (HRS), pelo período 
de 12 meses.
VALOR DO CONTRATO: R$ 242.556,00 (duzentos e quarenta e dois mil e 
quinhentos e cinquenta e seis reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 04/12/2023 a 04/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: SESPA/HRS
PTRES: 10302150782880000
Fonte de Recursos: (SUS): 01659000032 / 02659000032
Fonte de Recursos: (FES): 01500100203
Natureza de Despesa: 339030
Plano interno: 1040008288C
CONTRATADA: IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP, CNPJ nº 01.552.709/0001-62, 
com sede na TV MAURITI, Nº 734, PEDREIRA, BELEM/PA, CEP: 66.083-000.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 1018874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 464 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3.195 de 14 de novembro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.610 de 16.11.2023, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do PAE nº 2023/1269778;
R e s o l v e:
SUSPENDER, a contar de 01 a 30.11.2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias do servidor GREGÓRIO DO ESPIRITO SANTO DAMASCENO, 
Id. Funcional nº 5104564/1, ocupante do cargo de Braçal, referente ao 
período aquisitivo de 21/09/2022 a 20.09.2023, concedido por meio da 
Portaria Coletiva nº 397 de 27.09.2023, publicada no Diário Oficial do Es-
tado nº 35.556 de 28.09.2023, para ser usufruído em outra oportunidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira, 01/12/2023
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1018928
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 463 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
Servidor (a): JOSE MARIA ALVES DE LIMA
Id. Funcional: 3274667/1
Cargo: Auxiliar de Portaria
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Período: 02 a 31.01.2024
Nº de dias: 30 (sessenta) – 1ª etapa
Triênio: 01/07/2010 a 30/06/2013

PORTARIA Nº 465 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
Servidor (a): DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA
Id. Funcional: 2033658/1
Cargo: Braçal
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Período: 28.12.2023 a 24.06.2024
Nº de dias: 180 (cento e oitenta)
Triênios: 11/02/1985 a 10/02/1988, 11/02/1988 a 10/02/1991e 
11/02/1991 a 10/02/1994.
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1018932

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 14/2023
PROCESSO Nº. 2023/179505 ANEXO N°. 2023/1238307
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, alínea 
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR DO CONTRATO: R$ 11.279.177,25 (onze milhões, duzentos e se-
tenta e nove mil, cento e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 2.812.059,28 (dois milhões, oitocentos e doze mil, 
cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 438.953,64 (quatrocentos e trinta e oito mil, nove-
centos e cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 2.373.098,10 (dois milhões, trezentos e seten-
ta e três mil, noventa e oito reais e dez centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 13.652.275,35 (treze milhões, seiscentos 
e cinquenta e dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e trinta e cinco 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024; Origem do recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023.
CONTRATADA: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 08.362.093/0001-06.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA

Protocolo: 1018933

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 451 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/527982;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores WENDERSON BARATINHA MARTINS, ocu-
pante do cargo de Gerente, matrícula n° 5965644/2, como Fiscal Titular e 
FÁBIO AQUINO COELHO, ocupante do cargo de Supervisor n° 5966174/1, 
como Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administra-
tivo nº 061/2023 – SEDAP, Celebrado com a empresa XINGU SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ sob o nº 23.259.429/0001-01.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1018563

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 383 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE. N° 35.581 DE 20/10/2023
SERVIDOR: HARLAN LOBATO PUGA, MATRÍCULA: 5942721/2.
ONDE SE LÊ: 01/12/2023 A 30/12/2023
LEIA-SE: DE: 29/12/2023 A 27/01/2024

Protocolo: 1018426


